IVr ²	<p>ja ma ei tea, kas ma olin selle tunnini näinud midagi nii harrast ja ilusat, mis minu südant niivõrd rõõmustaks ja kosutaks. Nägin nimelt neitsi valges käes Issanda risti verekarva punavat. Kui kaunis oli see kooslus, vaevalt suudab seda hinnata see, kellele ei ole antud seda näha. See rist ei olnud ainult värvi või verega joonistatud, vaid otse lihasse nagu haav surutud, mitte lihtsa vormiga, vaid sobivate ja imekauniste õitega ehitud ja nii imeliselt kujutatud, et iga vaataja tundis, et seda ei ole mingi juhul inimkunst teinud. Kui ma seda kõike vaatlesin, nägin risti oma silmadega, kuid tema väge tundsin oma südames sisimalt. Sellest tunnist alates oli mul lihtsam risti ja ristilöömise üle mediteerida, kui Issand oli heaks arvanud mind sellise imega lohutada. Kuid 17 sellest on juttu teisel.</p> <p>Vend Karulus, kelle kaaslaseks ma olin, tuli järgmisel päeval [Kölni] tagasi, leidnud palju hingekosutust kõige ülalmainitu nägemisest ja juuresolekust. Kui ta kuulis, et deemon oli apostel Pauluse pöördumise mälestuspäeval^a eelmainitud tütarlapselt vägisi ära võtnud ja jõuga talt käest rebinud tema ainsa raamatu, kinkis ta talle erilise harduse ja armastuse märgiks väga ilusa, kuigi väikese, psaltri, mille ta oli endale Pariisis hankinud. Selle peale ütlesin ka mina naerdes: „Jumal tahab rohkem anda, kui saatan suudab ära võtta,“ ja võtsin välja väikese kalendri, mis <i>Dacia</i> provintsiaal, õnnis vend Absalon^b mulle minu novitsiaadi ajal kinkinud oli, ja ütlesin: „Näe, selle eest, et saatan sult ühe raamatu ära võttis, annab Jumal sulle kaks,“ ja andsin koos vennaga talle mainitud kalendri. Ja nii tulime tagasi, olles kosutust leidnud.</p> <p>[Neljas külastus]</p> <p>Neljandat korda külastasin isikut, kellest jutustan, niimoodi. Enne sama aasta ülestõusmispüha ütles mulle Kölni prior, et ma koos ülalpool mainitud vend Gerardus de Grifonega välja läheksin. Kuulekuse kohustust täites, mitte vastu tahtmist, läksime kloostrist välja ülestõusmispüha eelpäeval^c pärast sööki ja kui me pärast keskpäeva kõndisime ja omavahel rääkisime Jumalast ja selle tütarlapse olukorrast, kellest on ülalpool tihti juttu olnud, hõõgusid meie südamed imetlusest</p>	<p>^a Kolmapäev 25. jaanuar 1268.</p> <p>^b <i>Dacia</i> dominiiklaste provintsi provintsiaal 1241–1261.</p> <p>^c Laupäev 7. aprill 1268</p>

<p>operum mirabilium, que uideramus circa predictam puellam ex parte dei, et miserabilium et nimis pen- narium ex parte dyaboli, mirabilem autem deum ambo laudauimus in sanctis suis. cum ergo de hiis loquere- mur et iuxta palludem quandam, in qua ranarum erat magna multitudo coaxantium et nos inpedientium, iremus, dictus frater Gerardus, tedium pas- sus, eleuauit in altum brachium dextrum et fecit signum crucis et dixit: »precipio uobis, rane, in nomine patris et filii et spiritus sancti, ut taceatis». et statim, teste deo, /18/ omnes siluerunt, ac si non fuissent ibidem, nec am- plius sonum aliquem emisissent, cum tamen adhuc iuxta eandem palludem uiam per longum spacium per- sequeremur. Dixi autem ad predictum fratrem: »Quid factum est de ranis istis, que tantum tumultum fecerunt?» at ille parum subrisit, sed nichil respon- dit; Quod et ego aduertens ad aliam materiam uer- ba mea conuertit. cum autem ad uillam, quo ibamus, uenissemus, ad hospicium plebani iter direximus, qui nos uocauerat. et ecce, ante quam limen in- traremus, occurrit michi mater plebani, mulier e- tatis ad modum prouecte, et dixit michi, filium me uocans – nouerat enim me iam pridem –: »karissime fili, doleo, quod heri non fuisti hic; uidisses enim dei mirabilia, si affuisses». cui cum respondissem quasi iocando: »forte cras similia potero uidere», illa respondit: »Numquam in terra ista temporibus nostris uisa fuerunt, et credo, quod uix amplius uidebuntur». cum ergo rem tantum pon- deraret et ex quodam feruore cordis uerba pronun- ciaret, cepi aduertere in ea quandam insolitam dispo- sitionem, quasi de magno aliquo esset locutura, et dixi: »Que noua acciderunt, de quibus tantam facis men- tionem?» et cepit michi recitare dicens: »heri in quadam puella in uilla hac expresse apparuerunt signa do- minice passionis». et cum aliquid michi de modo dicte aparicionis dixisset, quamuis dissimulauerim, corde tamen commouebamur. et tunc temporis personam, de qua au- dieram, libenter uisitassem, si o- portunitas data fu- isset; que negata fuit propter socii mei debilitatem. In die autem pasche, cum persona, de qua michi relatum</p>	<p>IVv¹</p>
---	------------------------

IVv ¹	<p>imeliste tegude ees, mida olime näinud mainitud tütarlapse juures Jumala poolt, ja piinavate ja väga vaevarohkete kuradi tegude ees. Imelist Jumalat ülistasime mõlemad tema pühakutes. Kui me sellest rääkisime, jõudsime ühe tiigini, kus oli suur hulk konni, kelle krooksumine meie juttu mitte vähe ei seganud. Nimetatud vend Gerardus, keda see väga tüütas, tõstis parema käe üles ja tegi ristimärgi ja lausus: „Ma käsin teid, konnad, Isa ja Poja ja Püha Vaimu nimel, olge vait.“ Ja kohe, Jumal olgu tunnistajaks, 18 jäid kõik nii vait, nagu ei olekski neid seal, ega teinud enam üldse mingit häält, kuigi meie tee läks veel pikalt ümber selle tiigi. Ja ma ütlesin mainitud vennale: „Mis nende konnadega juhtus, kes nii palju lärmi tegid?“ Selle peale ta naeratas, kuid ei öelnud midagi. Seda märgates tegin ka mina juttu teistest asjadest. Aga kui me jõudsime külla, kuhu teel olime, seadsime sammud kogudusepreestri külalistemaja poole, kes meid oli kutsunud. Ja näe, enne kui me üle läve astusime, jooksis minu juurde kogudusepreestri ema, mõnevõrra juba elatanud naine, ja ütles mulle, mind pojaks nimetades (ta tundis mind juba varem): „Armas poeg, kahju, et sind eile siin ei olnud, oleksid Jumala imet näinud, kui siin oleksid olnud.“ Selle peale vastasin naljatamisi: „Küll ma homme ka taolist näen.“ Tema vastu: „Ei ole siinkandis meie ajal midagi taolist nähtud, ega usu ma, et iial näha saab.“ Kuna ta sellele asjale nii suure tähtsuse andis ja rääkis väga tuliselt ja südamest, hakkasin märkama, et ta on millestki tugevasti mõjutatud, nagu oleks mingis ebatavalises seisundis, ütlesin: „Mis siis enneolematut juhtus, millest sa niimoodi räägid?“ Ta hakkas mulle sellest jutustama, öeldes: „Eile ilmusid ühel tüdrukul meie külas ilmselged Issanda kannatuste märgid.“ Kui ta mulle veel sellest ilmutusest rääkis, olin südames väga liigutatud, kuigi teesklesin ükskõiksust, ja oleksin kohe seda isikut, kellest kuulsin, külastanud, kui oleks olnud võimalik, mida aga takistas minu kaaslase nõrkus. Ülestõusmispüha hommikul,^a kui isik, kellest mulle jutustati,</p>	^a Pühapäev, 8. aprill 1268.

<p>fuit, de summo mane <i>communicasset</i>, et post <i>factum prandium</i> ad eam cum domino plebano uenisset, <i>inuenimus eam in lecto iacentem, coopertam cum peplo ex diligencia faciem habentem. Quod quoniam tam dominus plebanus quam ego aduertimus, quod</i></p> <p><i>aliquid significaret, collocauimus nos, ipse ad caput lectuli sui et ego ad pedes. et cum sic sederemus, adhibui omnem diligenciam, /19/ ut faciem suam possem intueri, non curiositate motus sed dilectione passionis cristi, cuius signa in ea audieram iam de nouo aparuisse. sciui eciam, quod nulla precum inportunitate hoc possem ab ea optinere, ut uoluntarie faciem suam, ut tunc erat disposita, michi ostenderet; Nam et de illa aliquid audieram. Dixerat enim michi mater plebani inter cetera, quod facies sua tota esset liuida, quasi cum baculis esset grauiter concussa. vt ergo ueritatem huius dicti possem probare, predictam adhibui sollicitudinem; sed et deus omnipotens, qui donum, quod dederat, quod inpresserat, uoluit manifestare, hac michi ostendit illud occasione. Cum dominus plebanus sic sedens conferret cum ea de agno paschali, qualis fuisset, quem sumpsisset, et inter uerba ex deuocione parum risisset pre habundancia gaudii, quod senserat, Respondit: »qualitercumque michi sapiebat, ad minus uidetur, quod uos eum ualde dulcem senseritis, ex eo quod risistis». Inter huiusmodi ergo uerba, que non erant multitudine numerosa, sed dulcedine plurimum saporosa, non puto casu, sed natura cogente et dei prouidencia procurante, cum dicta persona debuit spuere, peplum, quo facies tecta erat, eleua- uit; et quia ad pedes sedi, intuitus sum sub peplo uultum eius, utique non uultum angeli, sed tamquam uultum simi- orem uultui pontificis summi; quo quis aspectu mente poterat ulnerari. erat enim totaliter liuidus et quasi ad nigredinem declinans, qualem faciem humanam numquam as- pexi, quasi cum baculis totus fuisset concussus. ad hanc uisio- nem secundo iteratam /20/ erat stupor quidam in oculis meis et admiracio et mira ad cristum passum in corde meo nascebatur compassio; et nescio, si ad illud tempus de uisis uel auditis, lectis uel scriptis, usque ad illam horam aliquid cor meum sic penetrauit et cristi passio- nem in eo sic profundauit. Cogitau enim et quasi per ratio- nem uisum examinaui: si ex eo, quod crucifixo- res iudei</i></p>	<p>IVv²</p>
--	------------------------

<p>IVv²</p>	<p>varahommikul armulaual oli käinud, ja kui me pärast sööki läksime teda vaatama koos isand kogudusepreestriga, leidsime ta voodil lebamasa, nagu hoolikalt sõbaga kaetud. Kuna nii mina kui ka isand kogudusepreester lootsime, et ta midagi ütleb, seadsime ennast sisse, tema voodi peatsi juurde ja mina jalutsis, ja kui seal niimoodi istusime, üritasin igal moel leida 19 võimalust lamaja nägu näha, mitte uudishimust aetuna, vaid armastusest Kristuse kannatuste vastu, mille märke olin kuulnud olevat talle uuesti ilmunud. Kuid teadsin ka, et mingi palvega ma ei suudaks seda saavutada, et ta ise mulle oma nägu näitaks, mis praegu oli sel viisil varjatud, või et ta midagi ütleks. Preestri ema oli mulle muuhulgas öelnud, et ta nägu oli üleni sinine, nagu nuiaga pekstud. Et selle öeldu õigsust kontrollida, sellepärast olingi nii innukas. Ja ka Kõikväeline Jumal, kes tahtis seda andi, mille oli osaks andnud, nähtavaks teha, näitas seda mulle sel juhul. Kui isand kogudusepreester nii seal istudes vestles tütarlapsiga paasatallest, kes see oli, keda ta oli vastu võtnud, ja sõnade vahel vagas meeles pisut naeris selle rõõmu ülikülluse tõttu, mida tundis, ja vastas tütarlaps: „See, kuidas see mulle maitstes, tundub küll vähene võrreldes teie magusate tundmustega, sest te ju naerate õnnest.“ Neid sõnu üteldes, mida ei olnud arvult palju, aga maitseid väga magusalt, usun, et mitte juhuslikult, vaid looduse sunnil ja Jumala providentsi juhatusel [sündis], et kui nimetatud isik tundis tarvidust sülitada, tõstis rätikut, millega nägu oli kaetud. Ja kuna ma istusin jalutsis, nägin rätiku alt tema nägu, mis ei olnud siiski mitte nagu ingli nägu, vaid palju rohkem sarnane kõrgeima Ülempreestri^a näoga, mille nägemine võib meele haigeks teha. Oli üleni sinine, ja peaaegu mustjas, nagu ma inimese nägu kunagi polnud näinud, justkui nuiaga üleni pekstud. Selle nägemuse teise korduse peale 20 oli minu silmades segadus ja imetus ja minu südames sündis imeline kaastunne kannatanud Kristusele. Ja ma ei tea, kas kuni selle ajani oli midagi nähtust või kuuldust, loetust või kirjutatust niivõrd minu südamesse tunginud ja Kristuse kannatuse sinna nii sügavale viinud. Mõtisklesin ja uurisin nähtut mõistusega: kas sellest, et ristilööjad juudid</p>	<p>^a Jeesus Kristus. Hb 4,14 „Et meil nüüd on suur ülempreester Jeesus..“</p>

<p><i>dominum cristum</i> arundine percusserunt et palmis ceciderunt, facies sua sic liuida fuit ex percussione grauitate uel multiplicitate, quale putandum est fuisse dorsum ex flagellorum acerbitate? que tanta erat, ut per eam etiam crudelis et impius pylatus, iudex iniustus, inimicos suos, <i>id est cristi</i>, intenderit ad misericordiam emollire; in qua iudicantis cogitauit se uicium, flagellantis in misericordiam, sed populi aspicientis horri detestabilem superbiam. feruorem ergo uel, si apercius dicatur, dolorem quendam cor meum ex eo concepit, accensusque est in corde meo ignis quidam; sed et in promptu fuisset imber copiosus lacrimarum, nisi morem gessissem circumsedentium et timuissem notari, ac per hoc et ignem extinxissem et fluuium lacrimarum repressissem. sed hiis sopitis, iui cum domino plebano ad officium uespertinum peragendum. Cum autem in uia frater Gerardus nobis occurrisset cum pluribus personis utriusque sexus, inter ceteros aduenit et quedam femina, <i>cristina</i> nomine, et quasiuit a me iocando, an <i>cristinam</i> diligerem, seipsam notans. cui cum dicerem – uerba sua parum ponderans, sed potius flammam cordis celare non ualens – »diligere«, ridendo subdidi, »non te notans«. Quod et uerum erat. personam enim, de qua recessi, notaui. unde quamuis illa ex puericia <i>cristina</i> uocata, ego tamen eam ab ea hora <i>cristinam</i> uocare statui, qua in ea <i>cristi</i> stigmata, numero et loco debito, domino concedente, respexi; De cuius dilectionis /21/ ratione infra dicitur. officio ergo uespertino secundum morem patrie mane completo, ut uix dici posset: »quoniam aduesperascit«, et fratre Gerardo et plebano ad <i>cristinam</i> redeuntibus et me sequente eos, inuenimus alios duos fratres in uia, uidelicet fratrem iohannem de müffindorp et fratrem Nicolaum. Nos ergo iiii:or fratres predicti cum quibusdam aliis personis deuotis, ad dictam <i>cristinam</i> intrantes et eam uisitantes et salutantes supradicto modo in lecto iacentem, ad modicam morulam secum loquebamur. Inter cetera autem <i>cristina</i> dixit Fratri Gerardo: »Cur me prius non uisitastis in tanta necessitate constitutam?« illo autem se excusante, sic post cetera determinauerunt, ut frater Gerardus et frater Iohannes in crastino comederent cum aduocato antiquiore et Frater Nicholas et ego cum dicta</p>	<p>Vr¹</p>
---	-----------------------

<p>Vr¹</p>	<p>Issand Kristust pillirookepiga peksid ja kätega löid, oli tema nägu sinine löökide tugevuse või rohkuse tagajärjel; missugune pidi olema tema selg pärast piitsutamist? Mis oli seesugune, et isegi julm ja uskmatu Pilatus, ebaõiglane kohtunik, kavatses oma vaenlasele, see tähendab Kristusele, halastust näidata. Milles mõtlesin kohtumõistja julmuse, piitsutajate halastamatuse peale, kuid pealtvaatava rahva juures põlgasin jälestusväärset ülbust. Erutus, või otse öeldes, valu, tungis sellest minu südamesse ja mu südames süttis justkui tuli. Oleks ka kohe vallandunud ohter pisaratevool, kui poleks arvestanud juuresviibijatega ja kartnud, et nad märkavad, seega summutasin tule ja surusin alla pisarate voolu. Need vaigistatud, läksin koos isand kogudusepreestriga õhtupalvust pidama. Kui siis teel tuli meile vastu vend Gerardus koos paljude mõlemast soost isikutega, oli seal ka üks naisterahvas, Cristina-nimeline, ja küsis mult naljatades, et kas ma armastan Cristinat, pidades silmas ennast. Kui ma ütlesin (vähe oma sõnu kaaludes, aga südame leeki varjata suutmata): „Armastan,“ lisasin naerdes juurde: „aga ma ei räägi sinust.“ Mis oli ka tõsi: mõtlesin isikut, kelle juurest just tulin. Kuigi tema nimi oli lapsest peale Cristina^a, hakkasin mina teda sellest tunnist peale Cristinaks kutsuma, kui temas nägin, Issanda loal, Kristuse kannatuste märke, kuigi mitte arvu ja asukoha poolest. Selle armastuse 21 põhjustest on allpool juttu. Õhtupalvuse kodumaa kombe kohaselt varakult lõpetanud, nii et vaevalt võis öelda „sest õhtu jõuab“^{cb}, läksid vend Gerardus ja kogudusepreester Cristina juurde tagasi ja mina nende järel, ja tee peal leidsime veel kaks venda, nimelt vend Johannese Muffindorpist ja vend Nicolause. Meie, neli eelmainitud venda ja veel mõned vagad isikud, läksime Cristina juurde, kes ülalkirjeldatud viisil voodil lebas, tervitasime teda rääkisime temaga veidi aega. Muuhulgas küsis Cristina vend Gerarduselt: „Miks te mind varem ei külastanud, kui ma olin sellises vaevas?“ Kui tema oli ennast välja vabandanud, otsustati pärast muud juttu, et vend Gerardus ja vend Johannes lõunatavad järgmisel päeval vanema advokaadi juures ning vend Nicolaus ja mina mainitud</p>	<p>^a Esimene kord, kui Petrus oma jutustuses Cristina nime mainib. ^b Lk 24,29.</p>

<p><i>cristina comederemus. Que ordinatio michi plurimum placuit; ex corde enim desideravi, si michi deus dignaretur ostendere, supramemorata matris plebani relacionis ueritatem conprobare, cuius dominus iam partem michi manifestauit. In crastino ergo, officio diurno in ecclesia peracto, tempore prandii adueniente, uenimus frater Nicholaus et ego ad domum cristine et, officiis de spiritu sancto et beata uirgine coram ea lectis, quia officium sine libro ignorauerimus, consedimus ante lectum suum ad comedendum. et tempore, quo cum ea comedimus, tertia uice signa salutifere passionis cristi in manibus eius sum contemplatus; Quorum modus hic erat: In medio palme utriusque manus uidi uulnus; caro enim nuda aparuit ad latitudinem unius sterlingi, formam habens rotundam, non pictam, sed carni absque notabili profunditate inpressam; quod et per octo dies continuos perseuerauit, licet successiue et paulatim per singulos dies minueretur. erat autem et in exteriori manus parte uulnus, interiori in quantitate et loco respondens proporcionaliter, ac si uestigium esset clauis manum penetrantis; et /22/ ut uerum fatear, aspectus huius uulneris erat michi graciosus ferculum in mensa, ita ut pre dulcedine illius facile cetera uiluissent, eciam si plura fuissent et lauciora. octo autem diebus sequentibus, ut puto, cotidie suus fui commensalis, in quibus satis, quantum licuit, de predictis perscrutabar. sed preter ea que uidi, ea que a familiaribus audiui eciam hic recitabo, quamquam eam nec uno uerbo audiui hiis facere mencionem, sed sic tacebat, ac si ei nichil accidisset, sicque dissimulabat, ac si negocium omnino ignoraret; immo quod plus est, multum ei displicebat et quasi offensam se ostendebat, si quis coram ea de hoc mencionem faciebat. verumptamen ego, qui placere non studebam et displicere non formidabam, familiariter contuli cum personis, que presentes adfuerant, audierant et uiderant uniuersa. erant autem hee precipue: hilla de monte, cognata sua et in omnibus tribulacionibus et consolacionibus suis comes indiuidua, cuius faciem inter aduersa et prospera numquam uidi mutatam; uirgo per omnia laudabilis, ad tristia inperterrita, in letis et prosperis cauta; uirginem actu, habitu, affatu ubique preferens. Locus eius erat serius,</i></p>	<p>Vr²</p>
---	-----------------------